

Số: 121 /KH-BTV

An Giang, ngày 20 tháng 02 năm 2023

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 1983 năm Khởi nghĩa Hai Bà Trưng và 113 năm Ngày Quốc tế Phụ nữ (08/3/1910 - 08/3/2023)

Thực hiện Kế hoạch số 195/KH-ĐCT, ngày 10/02/2023 của Đoàn Chủ tịch Trung ương Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam về việc tổ chức các hoạt động nhân dịp kỷ niệm 1983 năm Khởi nghĩa Hai Bà Trưng và 113 năm Ngày Quốc tế Phụ nữ 8/3; Ban Thường vụ Hội LHPN tỉnh xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động trong hệ thống Hội LHPN các cấp với các nội dung, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Tuyên truyền sâu rộng ý nghĩa lịch sử 1983 năm Khởi nghĩa Hai Bà Trưng và Ngày Quốc tế Phụ nữ 08/3; đồng thời, nâng cao nhận thức về vị trí, vai trò của người phụ nữ trong gia đình và xã hội.

Tạo không khí sinh hoạt chính trị sôi nổi trong cán bộ, hội viên, phụ nữ; qua đó đẩy mạnh thực hiện các phong trào thi đua, Cuộc vận động, phân đấu hoàn thành thắng lợi các chỉ tiêu năm 2023.

Các hoạt động kỷ niệm được tổ chức thiết thực, hiệu quả, phù hợp với điều kiện thực tế địa phương, đơn vị và tạo sự lan tỏa, hiệu ứng tích cực trong cộng đồng.

#### II. NỘI DUNG

##### 1. Nội dung tuyên truyền

- Ý nghĩa lịch sử 1983 năm cuộc Khởi nghĩa Hai Bà Trưng và 113 năm Ngày Quốc tế Phụ nữ 08/3; tôn vinh giá trị truyền thống tốt đẹp của Phụ nữ Việt Nam, Phụ nữ An Giang nhằm phát huy tinh thần sáng tạo, đổi mới nội dung, hình thức phù hợp với thực tiễn để từng bước nâng cao chất lượng hoạt động phong trào Hội tại cơ sở.

- Tuyên truyền, vận động các cấp Hội và cán bộ, hội viên, phụ nữ trong tỉnh tích cực thực hiện phong trào thi đua “Xây dựng người phụ nữ An Giang thời đại mới”.

- Vận động cán bộ, hội viên, phụ nữ, nữ công chức, viên chức tại địa phương, đơn vị hưởng ứng “Tuần lễ Áo dài” từ ngày 01/3 đến ngày 08/3/2023 bằng các hoạt động sáng tạo, thiết thực, cụ thể phù hợp với điều kiện thực tế tại địa phương, đơn vị; qua đó khẳng định và tôn vinh giá trị của Áo dài Việt Nam trong đời sống xã hội và là một phần không thể thiếu trong di sản văn hóa Việt Nam; từ đó, khơi dậy niềm tự hào, trách nhiệm giữ gìn và phát huy di sản văn hóa Việt Nam trong mỗi phụ nữ, người dân.

## 2. Hình thức tuyên truyền

- Tuyên truyền thông qua các phương tiện thông tin đại chúng trên Internet, Cổng Thông tin điện tử, mạng xã hội (Facebook, Zalo, Youtube...), Tờ tin nội bộ của Hội; cổ động trực quan bằng khẩu hiệu, băng rôn, bảng điện tử... tại nơi công cộng và trụ sở làm việc của các địa phương, cơ quan, đơn vị.

- Phát động các phong trào thi đua “Phụ nữ An Giang tích cực học tập, lao động sáng tạo, xây dựng gia đình no ấm, tiến bộ, hạnh phúc, văn minh”, “Xây dựng người phụ nữ An Giang thời đại mới”; Cuộc vận động “Xây dựng gia đình 5 không, 3 sạch” và “Gia đình 5 có, 3 sạch” gắn với thực hiện nhiệm vụ trọng tâm, phong trào thi đua của Hội.

- Tuyên truyền qua đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên của Hội; sinh hoạt Chi Hội, tổ, nhóm, câu lạc bộ; hoạt động văn hóa, văn nghệ...

- Phối hợp với các ngành, đoàn thể có liên quan tổ chức các hoạt động họp mặt biểu dương, tọa đàm, giao lưu, du khảo về nguồn...

## 3. Hoạt động cụ thể

### 3.1. Hoạt động giáo dục truyền thống và hưởng ứng “Tuần lễ Áo dài” của cơ quan Hội LHPN tỉnh

- Thời gian: ngày 25/02/2023.

- Địa điểm: xã Long Điền A, huyện Chợ Mới.

- Số lượng: 100 đại biểu (trong đó Hội LHPN tỉnh 25 đại biểu; Hội LHPN huyện Chợ Mới huy động 75 cán bộ Hội, hội viên, phụ nữ địa phương tham gia hoạt động).

- Thành phần: toàn thể cán bộ, công chức, nhân viên cơ quan Hội LHPN tỉnh; cán bộ Hội, hội viên, phụ nữ huyện Chợ Mới.

- Hình thức: về nguồn thăm Di tích lịch sử - văn hóa cấp quốc gia Cột dây thép - nơi thành lập Chi bộ Đảng đầu tiên của tỉnh An Giang.

- Phát động toàn thể cán bộ, công chức, nhân viên nữ cơ quan Hội LHPN tỉnh mặc áo dài trong giờ làm việc từ ngày 01 - 08/3/2023.

### 3.2. Xây dựng Bản tin Hội LHPN tỉnh An Giang nhân dịp 08/3

- Thời gian: phát hành trước Ngày Quốc tế Phụ nữ 08/3/2023.

- Nội dung thông tin: phản ánh hoạt động của Hội từ tỉnh đến cơ sở; tuyên truyền, triển khai thực hiện phong trào thi đua và các nhiệm vụ trọng tâm của Hội; nhân rộng cách làm hay, các mô hình, gương điển hình trên mọi lĩnh vực văn hóa - xã hội trong hệ thống Hội LHPN các cấp.

- Số lượng: phát hành 1.200 bản.

### 3.3. Hội thi văn nghệ và họp mặt chào mừng kỷ niệm 1983 năm Khởi nghĩa Hai Bà Trưng và 113 năm Ngày Quốc tế Phụ nữ (08/3/1910 - 08/3/2023)

#### 3.3.1. Hội thi văn nghệ

- Thời gian: bắt đầu 7h30', ngày 08/3/2023 (thứ Tư).

- Địa điểm: tại Cơ quan Hội LHPN tỉnh.

- Số lượng: 15 tiết mục (Hội LHPN huyện, thị xã, thành phố; HPN Công an, Quân sự, Bộ đội Biên phòng và Sở Tài nguyên Môi trường mỗi đơn vị đăng ký 01 tiết mục).

- Đối tượng: cán bộ Hội LHPN chuyên trách cấp huyện và các đơn vị.

- Hình thức: hát Karaoke (Đơn ca, Song ca, Tốp ca).

- Thể loại: tân nhạc.

- Nội dung bài hát: ca ngợi về quê hương, đất nước; ca ngợi Đảng, Bác Hồ, Bác Tôn; ca ngợi quê hương An Giang, tự hào truyền thống dân tộc; ca ngợi tình yêu gia đình, tình bạn, đồng đội; ca ngợi về người Phụ nữ Việt Nam (có trong list Karaoke).

- Thành phần Ban Giám khảo: mời đại diện Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và người có kinh nghiệm về âm nhạc.

*3.3.2. Họp mặt, giao lưu giữa cán bộ Hội chuyên trách cấp tỉnh, huyện, với các cô, chị nguyên lãnh đạo, Ủy viên Ban Thường vụ Hội LHPN tỉnh qua các nhiệm kỳ*

- Thời gian: bắt đầu 10h00', ngày 08/3/2023 (thứ Tư).

- Địa điểm: cơ quan Hội LHPN tỉnh.

- Số lượng: 190 đại biểu.

- Thành phần:

+ Thường trực Tỉnh ủy, Thường trực HĐND, UBND tỉnh, Ban Dân vận Tỉnh ủy; đại diện lãnh đạo Đảng ủy Khối Cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Ban Tổ chức Tỉnh ủy, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, Đoàn Thanh niên, Hội Nông dân, Liên đoàn Lao động, Hội Cựu chiến binh, Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Quân sự, Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng, Sư đoàn 330, Lữ đoàn 6 pháo binh, Lữ đoàn 962, Trung đoàn 3, Trại giam Định Thành.

+ Các Cô, Chị nguyên lãnh đạo, Ủy viên Ban Thường vụ Hội LHPN tỉnh qua các nhiệm kỳ.

+ Ủy viên Ban Chấp hành Hội LHPN tỉnh khóa XI; toàn thể cán bộ, nhân viên Hội LHPN chuyên trách cấp tỉnh, cấp huyện và các đơn vị.

+ Mời Báo An Giang, Đài Phát thanh - Truyền hình An Giang.

### **III. KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN**

- Nhiệt liệt chào mừng 113 năm Ngày Quốc tế Phụ nữ (08/3/1910 - 08/3/2023) và 1983 năm khởi nghĩa Hai Bà Trưng!

- Hưởng ứng “Tuần lễ Áo dài” từ ngày 01/3 đến ngày 08/3/2023 do Trung ương Hội LHPN Việt Nam phát động!

- Phụ nữ An Giang tích cực học tập, lao động sáng tạo, xây dựng gia đình no ấm, tiến bộ, hạnh phúc, văn minh!

- Xây dựng người phụ nữ An Giang có tri thức, có đạo đức, có sức khỏe, có trách nhiệm với bản thân, gia đình, xã hội và đất nước!

## IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

### 1. Hội LHPN tỉnh

- Giao Ban Tuyên giáo - Chính sách Luật pháp tham mưu xây dựng Kế hoạch; tổng hợp lịch và tham mưu Ban Thường vụ dự các hoạt động kỷ niệm 1983 năm Khởi nghĩa Hai Bà Trưng và 113 năm Ngày Quốc tế Phụ nữ (08/3/1910 - 08/3/2022) của Hội LHPN cấp huyện (nếu có thư mời).

- Các Ban Chuyên môn tham gia thực hiện Kế hoạch này theo sự phân công của Ban Thường vụ.

### 2. Hội LHPN cấp huyện và đơn vị

- Căn cứ Kế hoạch của tỉnh, Hội LHPN cấp huyện và đơn vị tùy vào tình hình thực tế xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động phù hợp trên tinh thần thiết thực và hiệu quả; đồng thời hướng dẫn Hội LHPN cơ sở tổ chức các hoạt động kỷ niệm phù hợp.

- Gửi lịch tổ chức các hoạt động 08/3 về Ban Tuyên giáo - Chính sách Luật pháp Hội LHPN tỉnh **trước ngày 01/3/2023** qua địa chỉ email: [bantuyengiaochinhsachangiang@gmail.com](mailto:bantuyengiaochinhsachangiang@gmail.com); thông tin nhanh kết quả hưởng ứng "Tuần lễ Áo dài" về Ban Tuyên giáo - Chính sách Luật pháp **trước ngày 09/3/2023** để tổng hợp gửi Trung ương Hội.

- Báo cáo kết quả thực hiện các hoạt động kỷ niệm 8/3 trong báo cáo định kỳ tháng 3/2023 của Hội.

- Riêng Hội LHPN huyện Chợ Mới huy động cán bộ Hội, hội viên, phụ nữ địa phương tham gia hoạt động về nguồn thăm Di tích lịch sử - văn hóa cấp quốc gia Cột dây thép - nơi thành lập Chi bộ Đảng đầu tiên của tỉnh An Giang theo điểm 3.1, khoản 3, phần II của Kế hoạch.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 1983 năm Khởi nghĩa Hai Bà Trưng và 113 năm Ngày Quốc tế Phụ nữ (08/3/1910 - 08/3/2023) của Ban Thường vụ Hội LHPN tỉnh An Giang. /

#### Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo TW Hội LHPN Việt Nam;
- Ban Công tác Phía Nam TW Hội LHPN Việt Nam;
- BTV Hội LHPN tỉnh;
- Các Ban Chuyên môn Hội LHPN tỉnh;
- Hội LHPN huyện, thị xã, thành phố;
- Hội PN CA, QS, BP, Sở TN&MT;
- Lưu: VT; Ban TG-CSLP.

TM. BAN THƯỜNG VỤ  
CHỦ TỊCH



Lê Bích Phượng